

# J. Ingerberetning

til Directionen for Bergens-Museum, angaaende en i nordre Bergenshus Amt i Sommeren 1846 foretagen Reise.

Jeg med hmita fra Sarsaliengen og  
Ogfold er uoppe til fra Landet, som uimligt  
at gaaende Nøget af min borte Følges,  
afslut jeg, efter Opsigning, uandigt Dis-  
positioner fra et bestemt det mig, uet-  
traadte Dold-Suspension-Subjekt, fra Ber-  
gundelen af Fjelli til Skjolden af October  
1846. - Det Opværelse af det angien-  
de Hæved, foratog jeg mig, i det at en  
Spækkemændene med Reisa i janneus Ind-  
sjord, yttre og indre Løgn samt Nordfjord i  
nordre Bergenshus Amt. - Haa den Løve  
besøgte jeg ikke blot de, Høve Sjorde i de  
uomne Distrikter og fland af de med samme  
haliggende Kunststrækingen, men tillige uogle  
af de mindre Sjorde, de som samme oppe-  
væde Dalfæren, ja selv uogle af jæffilte,  
saa som Fille = og Hævedals. Hæveden samt  
af tillige Hæveden og Hæved. - Det jeg  
samt oppe den ender Hæveden Løve  
med den for min Reisa Løve fland, og den  
mig det Hæved, som Løve, samt uim-  
ligt, at uimligt Olfjæren af Hæveden fland

til Landhögskolan och Mästare Sveringer, In-  
til den nämnda min Disposition af en  
betsamt försändelse. - Jag förmåder  
därför i detta Råd att min fördrags Ombud  
för mig om de nämnda Örnstads försök  
jag icke icke villad ut af en Sveringer för en  
kustar under den som, efter min försök  
kunde mera af mig vid denna för Mästare  
Sveringer. - Jag vill också förstå att  
alla Bamsveringer om Sveringer Sveringer.  
Ja, tilldrags, försök, Sveringer och  
under Sveringer, om Sveringer Sveringer,  
Sveringer, om mig försök Sveringer,  
om Sveringer, samtliga Sveringer, Sveringer,  
Sveringer, ut. ut. - De Sveringer  
och Sveringer, som det ligger mig om  
Råd ut försök, som jag icke efter min  
Sveringer, ut. ut. til den nämnda Diane.  
Sveringer Sveringer, om, som den  
af mig om icke försök Sveringer, som  
jag icke icke icke, som af den  
förmåder Örnstads för icke försök för  
betsamt Sveringer i Mästare Sveringer.  
Sveringer för försök icke icke mig  
ut försök om Sveringer Sveringer om af  
mig om Råd försök Sveringer om  
Sveringer, försök om af försök  
Sveringer, icke icke icke icke.  
Sveringer Sveringer, om om om om.  
Det icke icke icke icke, ut. In-

i det naturlige Sprog (Sprogkønnen, Grammatik,  
 Ordsprog og Ordforråd) og endvidere mere, der  
 skal i sinde kunde indføres at alle de  
 det, som i det indre findes at være at  
 bringes Material for kulturens Gavn.  
 Men for desfor næst det vigtige til den  
 Ende, at indføre at indføre den i vor  
 norske Børne- og Ungdoms, til en rigtig  
 i det offentlige, at indføre i Minderne Or-  
 der, eller Biblioteker. For at dette  
 Omfang kan være så meget, som fremtiden  
 vilde gøre for sig selv, som  
 udføres i den Børne- og Ungdoms, for  
 at indføre i følgende Ordforråd:

I. Oldsager.

Derunder findes næst alle blot fundne  
 i den, som vilde eller som sig selv  
 naturlige Oldsager, som vilde fundne, som  
 man finder til den gamle Middelalder,  
 ja selv til de efterfølgende Tidsfænder  
 lige til og ind i det følgende Ny- og  
 gamle og endvidere Naturhistorie.

II. Naturalier, som sig selv findes næst  
 forskille under:

- a. zoologiske Gjenstande
- b. mineralogiske — — — — —
- c. Naturphenomener.

III. Sager, som angaa Folkelivet i vor  
 Pre-Bergentius Tid. Disse bevarer for  
 sig selv under følgende Titler:

- a. Folkesagen og Overtroen
- b. Vedtægter.

c. Dialoget,

d. Kædningssæger og Prædiker.

e. Huusholdningssæger og andre Redskaber

IV. Konstsaeger.

Jeg befæmter mig ikke egentligen at nummerere  
med såmme Læseartiklinger med Udbræk, at de  
ikke indbefalder væsentlige eller vigtige  
Afsigtelser og vege af de i samme faa  
kænnende Gjenstand. Måske af den  
de endnu blot erommet, og med den  
hænder færdig og afsluttet, som jeg  
gaae Røsten med den, som i den  
Bøger for jeg næret paa sinde, og det er  
til Omvendt, at tilføie.

Men at såmme færdig Litteratur Omvendt, til  
Kænnende Oplysning og, som man  
at færdig i den Læseartikling, og den  
umær til demme utælle Oplysninger.

I. Oldsaeger.

1. Gravhøi. - Af den Høi, om som i Norge  
jag ulemiddeligt og i nordre Bergens  
faller ikke fjælden, Olstid  
den vorne sandme, som det  
sæde Hæde, selme Høi, Hædet  
eller anden Oplysning, som  
eller som færdig mig at færdig  
Læseartikling for det Bergens  
Læseartikling, færdig mig i den  
Læseartikling, som færdig i Høi  
Læseartikling.

Tovarsæger  
nu for, som færdig sandme færdig



naar Heltugd naar jag, under N.M. 16, a om  
 funder Faltresager.

Paa Orlands Prestegaard, i Soqui, findes  
 en stor Mængde Guldgrube, under jorden, i  
 under, under Løng og sig - omale J. (Kirkens).  
 Af det fjerde Alge, er en del med sig og  
 hans fælde heliggunde, der siges, og en  
 M. (Kirkens), lidt længere, og i Dalen, men  
 af Orlands Lunde Alspeskængen, naar af sig  
 gængende Jalk, Caffebrænde i. (Kirkens)  
 der, for Heltugdens Nylig fundet med  
 Caffe- og Spis - Kartener, der siges, og  
 medligesolte. Paa en Lunde findes af  
 10 til 20 og en Quidde af 14 til 16 Alen.  
 Deres for den er det brugt af Heltugd,  
 under sig, og en bestyrelse.

Paa Heltugdendens Orstad, der ligger paa  
 Heltugd af Heltug, lige over for Orlands  
 Heltugd, findes ogsaa en Heltugd  
 og Heltugd, lige som Heltugd, der er  
 Heltugd og med Heltugd for den sig  
 Heltugd og Heltugd.

Heltugd og i Dalen paa Guldgrube Torim  
 og Roven med Heltugdendens, paa sig  
 Heltugd Guldgrube, af Heltugd sig  
 Heltugd.

Paa Guldgrube Hørtal findes Heltugd  
 Heltugd, Heltugd med Heltugd i Heltugd  
 Heltugd sig sig i Heltugd, findes en  
Heltugd, der af Guldgrube Heltugd sig sig.

Sulas Zöllingssad og desfar auduui "u u i i"  
 fangstjagat Ölshand. - Gagn þann íkka  
 og gnu Sanna Gmund, og þar desfar íkka  
 þala þar Þibofjörð, manna Ölshand,  
 þá og Þyðkappad og mig þilfúla þiljant  
 af au Öndarfjögall, þá, eftir minn Þorau-  
 þalþing, þá og so þar þingad og au þá  
 lídlig og Gündig Mann. - Þann Þibofjörð,  
 þar af Gmundar Þibofjörð og Öndar Þyðkappad.  
 þar og af þann auþingad ut mór matar  
 þann þing þá Apprevalds þingastj. 33  
 Ólaf þar með Moutling þingastj ut mór  
 40 Ólaf þing, Ó Ólaf þá og Ó Ólaf þar,  
 af þingast þann Þyðkappad og língastj þar þar  
 og þar. - Þyðkappad þingastj  
 þar þar með þingast þá Ó Ólaf þar mór  
 lídlig þar Ólaf þar mór Þibofjörð. -  
 þar þar mór þar ut þar þar þar mór  
 þar III. Ólaf þing, líd. a, þar þar þar mór  
 þar þar og Ólaf þar.

2. Þaukstæstene.

Þingi Ólaf þingastj. Þingi Ólaf þingastj.  
 þar, þar þar þar, 2 Ólaf: þar þar þar þar.  
 Þar þar þar þar þar þar þar þar þar  
 þar þar þar þar þar, þar þar þar þar  
 þar þar þar þar þar þar þar þar þar  
 ut þar þar; þar þar þar þar þar þar  
 þar þar þar, mór þar þar þar ut  
 þar þar. Þingi þar þar þar þar  
 þar þar þar þar þar og þar þar þar Ólaf.  
 þar þar þar, þar þar þar mór þar þar.  
 þar Ólaf þar þar þar þar þar þar þar  
 þar í Þyðkappad Ólaf. Þar þar þar

kuisei' andum paa de fannur (Kædet, fannur de  
i Oldtidu næftr; andum, og det de fannur,  
and, fannur de fannur, andum fannurbløst og  
væftr de fannur fannur. Ginnur, og liggur  
de fannur fannur i fannur af fannur, eller og  
lögur, fannur at fannur til andum fannur  
Ginnur de fannur. Fannur de fannur, og fannur  
i fannur, fannur fannur fannur, i fannur,  
eller fannur fannur fannur eller fannur fannur  
i fannur fannur. - fannur fannur fannur.  
fannur fannur fannur til de fannur fannur af de  
fannur fannur fannur og i fannur fannur fannur.  
fannur fannur, andum andum andum fannur fannur  
fannur, andum fannur fannur, andum, og fannur  
i fannur fannur fannur i fannur, og fannur fannur  
i fannur fannur fannur fannur i fannur fannur. - og  
fannur fannur, andum fannur fannur fannur fannur  
fannur fannur andum fannur fannur fannur, fannur  
fannur fannur andum, de fannur fannur fannur fannur  
fannur, i fannur fannur, fannur fannur fannur  
i fannur fannur, andum andum liggur andum fannur  
andum 30 fannur fannur fannur (og andum 200 fannur  
fannur fannur fannur, andum andum andum fannur  
fannur de fannur, fannur de fannur Oldtidu af fannur  
fannur fannur, og fannur de fannur fannur fannur  
fannur, andum andum af fannur, de fannur fannur  
til de fannur fannur. De fannur 6/4 fannur  
fannur, andum andum fannur 1/4 fannur og i fannur  
fannur fannur fannur. De fannur fannur fannur fannur,  
fannur de fannur fannur fannur fannur (og fannur  
fannur fannur andum andum fannur fannur af fannur.  
De fannur fannur fannur fannur fannur fannur, og



Mangel paa fornalden Gjeld af Pølle og  
Broskøyerne ikke kunne til at undersø-  
jage. - Daaen Maan Oldfærd mi-  
jet i Jagtmaandens Afbildning.

3. Steentors. Om danna Mindemus-  
ker forkomme, som bekræft, for os om-  
vænde ved den fjeldens for i Riget stuen-  
ende paa sine Maat opvægt for Oldtiden.  
Man finder den bekræft af og til med  
Kirkens paa Kaudat, forer da de to, som ind-  
fattede i alle opfattede paa Kirkegrundens  
en fundede at den. Daaen bydeligend kan  
for, de to bekræftede som almindelig Mi-  
ningstend, forer følger, at den forkomme  
ikke ikke fundede Omvendt og os-  
mens Kaudat sigel, kan opvægt.

Of de i min Ordre 2<sup>de</sup> Bred indfærd  
Opvægt, N. N. 2, som Maan, der  
som indværd i Kirkegrundens  
værdig Niplettad Kaudat, forer, som  
Dianctiouen bekræft, forer Maan Kaudat  
den forvægt Bergens-Museum det for-  
ste, der i Maan opvægt i Kaudat-  
gen af Maan-Oldfærd. -

Of Ringværd værdig Roens Kaudat,  
i Højens forvægt i Nordfjord, som  
jeg at opvægt Maan, i Maan ind-  
fattede, Maan, der er circa 2<sup>de</sup>  
kan for, man tilføje for os om-  
værd nu Oldfærd, der at af for-  
færd under de Daaen alle de opvægt

Skjold, faaend i Olden luyt, ligger i Mor-  
saden paa Gjædet. Skjold er af søndelig  
Sort, med cirkelrunden Sølvfilingen i  
fær af de 4 Nætter. Omsvendt Pænde  
er lidt mere, end at Quænter, Skammens  
rengel pænde. Det ser ingen Skjold for  
Oldtiden, men ved det er alle Bygninger,  
Lustaler af Plukke, - Deres Sorter er  
Lustaligen, at de er i søndelig i færd i  
der. - Skjoldet er søndelig, det er søndelig  
Skjold, paa søndelig, faaend i søndelig  
de afbildning.

4. Jordgravede Oldsager, faaend i Maabau,  
Arbeids eller andre Redskaber, Smjorter,  
Hjælpningsfager, med mere, funden i  
i Gravnene, de er søndelig i søndelig  
de faaend i søndelig for sig paa søndelig  
i søndelig, og, som søndelig søndelig, de er  
søndelig søndelig søndelig søndelig:

En lidet Træstod, af Jern, funden i søndelig  
søndelig søndelig søndelig i søndelig  
søndelig søndelig søndelig søndelig  
er det søndelig søndelig søndelig søndelig  
i søndelig. Det er søndelig søndelig søndelig  
søndelig søndelig, søndelig søndelig søndelig søndelig  
søndelig søndelig søndelig søndelig søndelig.

En Label, funden i søndelig søndelig søndelig  
søndelig søndelig, i søndelig søndelig søndelig.

En antik Nøgel af Jern,

En lidet Skjold

En antik Nøgel med søndelig søndelig søndelig

en liden zänt fast Skjold, all af Järn,  
 En liden Jern-Hank, hvori en Ring af Jern;  
 En rund Pröjst. Solje med Tiunge, af Bronze,  
 En Kniv af Jern med ad af Bronze Hög  
 Skuff;

To Hangelase af Jern;  
 En Eysestage af Messing;  
 Et Hörtjärn eller Tempel af Jern, med  
 Bogstämman O.H.S.

De sistnämnda 12 Stycken äro alla ut-  
 gånne af den som Gården Viesjörn i  
 Uplands län, Sjögård, og Boger i Midvilt-  
 alderen förvarade Rygge Kirkes Kirke-  
 gård, som Gården Tubanus og  
 Oudra jämte likan resten af Gården  
 äro förvarade under Olufsgården  
 i de sista åren som förvarade. Rygge  
 Kirke stod först på en gammal Landning  
 eller för Skuden för ungefär 500 åren  
 under Uplands Gårdstid. Kirken  
 nämns i Bergens Kalmstadsbok, Mellom  
 Odgers B. i under Namn af Ryggjar  
 Kirke. - I Krafts Norges By Prim-  
 ja 4. d. B. 787 nämns Kirken ut med  
 blanda fläskes stad efter Året 1344.  
 Kirkestaden og Kirkegårdens Öfver-  
 ning, er under betydlig ut för. Ryg-  
 ge Kirke vil sannolikt blifva bevarat  
 under N. III l. a, blant Folketsagen.  
 Det er synligt, ut förvarade i den  
 fläskade Rygge Kirke Kirkegårdens

finndu, Blöfjörger fann tilfjört Kistur, með  
Núttunguljar af Stropfóljan og Mostjör-  
vat, þar sprungið fann fultu fannu  
stærð hegnunna Kring í Gouman. Nög-  
lar, með Bjaldur í, kinnu með betunguð  
þann hegnunlig fjöldur þanningsu þu Mid-  
delaldarinn. Á þessu tíðinu er alinn  
slegt, ut þu í þu Kistur tilfjörtuð  
þortatinnu þannunna innu einuþuð  
Bjaldur allar blottu. Tustil með Kistur  
þu innu fann ut þu af þu Kistur í þu  
þu innu blottu, þu fultu þu þu þu  
allar þu innu, þu innu þu þu þu  
þu innu allar Kistur innu  
þu innu, þu innu þu innu  
þu innu.

En Skoldbúttur af þern, finndu í þu Gouman  
þu innu þu innu, í þu innu þu innu.

En Pre, er ut þu innu þu innu þu innu, þu innu  
þu innu, finndu í þu Gouman þu innu  
þu innu, í þu innu þu innu.

En Spore af þern, er ut þu innu þu innu þu innu  
finndu í þu Gouman þu innu þu innu, í þu  
þu innu þu innu og þu innu þu innu. Þu  
þu innu þu innu þu innu 3. þu innu 86.  
og upplíðu þu innu 1, þu innu 7.

En Dolk, af þern, er ut þu innu, þu innu  
þu innu, finndu í þu  
þu innu þu innu þu innu þu innu

Reirdal. -

Jordens de iude. Dette er udfærdt  
 Olsinger, hvilke det lykkedes mig, at an-  
 faa om for Mispis, forto jeg omstalt  
 en Gjenstand af dette Slags, men som  
 jeg ikke fik ud for, da jeg ikke kom op  
 om Gaauden Reirdal i Molands pro-  
 stads, hvor den skal forraas. - Den  
 bestaer af et meget stort smagget  
svord, med en ager, til Opvarning,  
 af zig tjuaude, Andetilling, der skal  
 gaa langt op om Clouen, og den ligner  
 og til Mellem den som den, som forer Mo-  
 det. - Jeg kommer for dette Mord  
 for at Diacastianen kan haaff. Ogsaa  
 til, om uialigt, at opsaar sinne for  
 Mispis. -

J. Inventarier, Kirker tilhørende, an-  
 dre ikke jordgravede Odsager.

a. Kirke. Klokker.

Her skal ses af de Perquindi Uuuy-  
 Kirke, i Reirdal, tilhørende Klokker, der  
 saugt i en saftlig Tertie i uagen af-  
 stand fra Kirken og for Mispis, findes  
 indstalt:

Derom foretages forsaerligt Vakte i  
 sans Mark: "Denkmale einer sehr aus-  
 gebildeten Halkaenkniuser (ou Landschaften  
 Norwegens Nachtrag, B. 2, at Galgriem  
 St. Gaureubius for monu Kirken skatou  
 og at Kirken efter sin for monu Eult

A Laurentii Kirke. Det 2 aucto i Sku-  
galen følgende Klatter udi Gudskopf.  
Klatterne i Vangs Kirke, Oldens Gørdkirke  
saa følgende, med alleindelig lathende Bog-  
skum i skatte, Inscriptionsen:  
Overskrift Klatter. Henricus Bernardi Bern-  
hardi f. Nidrosiensis. Anno 1662.

Den mindre Klatter: "Denne Klatter som sit  
saaer Vangs Hoffet Kirke i Olden udi  
Bergen, omstude Anno 1660, in Septembri  
aff M. Hefen Wallo indskickais Gage aus  
Kotrain nu sejsperant."

Overskrift Kirke Klatter forteller Olav  
Oleum ad Bergen, som findes udi skatte  
skatte medes Folkebog udi. N. M. lit. a.

Oldens Annexkirke for 2 Klatter i  
Preikstolen i Nordfjord for 2 Klatter  
smalle, ifølge de som findes medes Gud-  
skopf, og skatte, den auct i Nidrosien  
Anno 1663, den auct i Bergen 1667

I den lille nye og skatte Horns Olav  
Kirke, i Bergen skatte, som 2 fine  
Klatter, af skatte den auct i Gudskopf for  
som den medes at lopi: "Verbum Domini  
manet" og de videt de Ord, som sig, som  
delt. M. H. i Olav, det skatte og lopi,  
som som som offentlig med: in eternum.  
Det skatte som den hidelige Olav skatte  
i "1694"

## 6. Malerier.

I Oldens ommit overskrift Annexkirke  
saaer som de medes Olav skatte, med lopi

ualade, forlovet af den Tommingske  
 Familie i Højen - Kierkegaard færdig  
 og at beholde Nytte, Christen, som op-  
 forder den, der reer, til at kaste den  
 første Steen. - Til den forlovedes  
 at det var, som for Christen Nylid, for-  
 tjener uagte Gudsforbryder. Det saas  
 stiller af Gudsordets Familier den hede,  
 den ymmersal Drenge, som i det B. Mar-  
 tinsdrabs 1. Decembris, i uilken  
 i Højen - Elmus. - Han Nylid uil-  
 lade Gudsord og Nylid færdig som Guds. Piken  
 2 godt ualade forlovet, at Nylid og  
 Guds Nylid. - Gudsord den forlovedes  
 at i den uilken uilken uilken uilken  
 uilken Nylid, som i, uilken uilken  
 Nylid uilken, at Nylid uilken, og i 2 af de  
 uilken uilken uilken Nylid som i den  
 uilken uilken 2 uilken i Nylid. - Dette  
 Nylid kan ikke uilken at den uilken  
 Nylid uilken, den uilken uilken at  
 Nylid, at Nylid som uilken uilken  
 uilken uilken uilken uilken uilken  
 Nylid - som Nylid uilken Nylid, som uilken  
 og at den uilken uilken Nylid i fa-  
 uilken uilken som Nylid uilken Nylid,  
 Nylid Nylid uilken uilken, at den uilken  
 uilken uilken uilken uilken uilken  
 2 Nylid uilken. - Nylid uilken som Guds-  
 Nylid uilken i Nylid uilken uilken uilken  
 uilken, den uilken uilken uilken uilken.

c) Döbesfode

Oldens Annekirke der forsvand aiet at  
 Döbesfod af Mesping, i sin Tid, i  
 vifvint, dramet Orlants, 2 Mand, som paa  
 sin Tid, bera pindellens sig paa Hildebrand  
 nu for Pauling af Mayst, der forsvand  
 liget og hval naar Wendman. - Kunst om  
 Hering, staver imellem 2 Linjer følgende  
 med at Alene betynde Dogstaver, som  
 Gud Huse og Edward de Kierfid". forsvand  
 sig, skribtens Stavn, Edward de Kierfid.  
 Dette Lad er nu primat Hildebrand, og tilføjer  
 Boudan bari Ollin Proen i Oldens Bog, for  
 sinis jag sinis det. - Jag bera dag tilføjer,  
 at jag angav hastant Hildebrand, for om  
 at det. Lad for morat Hildebrand Hildebrand, men  
 jag antager at dette er sin, det med ka-  
 mettad mig, at Hildebrand forsvand at  
 Mesping, Döbesfod, som er blant vordit  
 med at Hildebrand, og det er mig betynde, at  
 anden Döbesfod, som af Berguis Mispin  
 besidder at, som sinis Gud Huse sinis det  
 for vordit.

d) Döbesfont

I Vings aller Orlants Hildebrand forsvand  
 jag nu af Hildebrand i Hildebrand  
 som Hildebrand, men sinis det, det med ka-  
 mettad Döbesfod i det Hildebrand med ka-  
 mettad. Hildebrand hastant af 3 Hildebrand, af  
 sinis det om Hildebrand Hildebrand, som  
 Hildebrand er. Hildebrand og med sinis  
 sinis det at Hildebrand af Hildebrand, det.



medel indgjør 6 Bøttemat under Støttens  
Prædikan, med Bøttemat og Capitaler af  
Ordnen, og det samme for den, som  
gør det gode fructen. - Denne Bøttemat  
er udelukkende i sin samling med sig selv  
og sig selv at med sig selv for alle sine  
syndlige for alle. - Denne Bøttemat  
er, som den er, med Bøttemat i Bøttemat  
med, som den er, med Bøttemat i Bøttemat

Denne Bøttemat er som den er, med Bøttemat  
i Bøttemat, som den er, med Bøttemat i Bøttemat

Denne Bøttemat er som den er, med Bøttemat  
i Bøttemat, som den er, med Bøttemat i Bøttemat

Denne Bøttemat er som den er, med Bøttemat  
i Bøttemat, som den er, med Bøttemat i Bøttemat  
Denne Bøttemat er som den er, med Bøttemat  
i Bøttemat, som den er, med Bøttemat i Bøttemat  
Denne Bøttemat er som den er, med Bøttemat  
i Bøttemat, som den er, med Bøttemat i Bøttemat

Herredøri-Ring og Alterstige.

Denne Bøttemat er som den er, med Bøttemat  
i Bøttemat, som den er, med Bøttemat i Bøttemat  
Denne Bøttemat er som den er, med Bøttemat  
i Bøttemat, som den er, med Bøttemat i Bøttemat  
Denne Bøttemat er som den er, med Bøttemat  
i Bøttemat, som den er, med Bøttemat i Bøttemat

Denne Bøttemat er som den er, med Bøttemat  
i Bøttemat, som den er, med Bøttemat i Bøttemat  
Denne Bøttemat er som den er, med Bøttemat  
i Bøttemat, som den er, med Bøttemat i Bøttemat

baggs af Bronze, naar jeg saa felicit at  
færdigt lilljube for Missen, og for Cantingens  
da nu pryde. - Ringen er stolt af  
Malte, otte kantet,  $\frac{1}{2}$  T. tykt,  $3\frac{3}{4}$  diameter  
i gennemsnit, og som følgende, med latinsk  
Bogstaver indskrevet "Dei  
Ring var givet til S. Thomas Kirke. Johannes  
Andersdatter Anders Olsen den 27<sup>de</sup> Martii  
Anno 1674." - I den forside af Ringen  
Bogstaver, ligesom i Gruppen, der som de  
sædvanlig forjættede med indskrevet "Hilber",  
sædvanlig de som flødet forside, foruden  
følgende Bogstaver som indskrevet; som  
den til næste næste (Kant): 2 som Group-  
pen til side: O, og som den næste: S:  
foruden tilhørende Initialer af Sabrikantens  
Navn: S.O.S. -

Afslaget er af sø, af almindelig  
gennemsnitlig Størrelse, stolt og afslaget.  
Ringen ligger på af Thorsten Jørgensen i Nye-  
steen, Høgen af Niels Jørgensen i Nye-  
steen, Brøge Pæren af afslaget Jørgensen i Nye-  
steen, som den sig selv med Daling med  
selskab udhævet Ringen som følger til  
Mestbyen.

Jens Tid S. Thomas Kirke blev opført, og  
gennemstod jeg med, nemlig, naar det siges afslaget,  
at det er stolt for den første Tid, der med-  
dalen, som den blev, for den Tid som den  
ligger og som den blev, som den blev  
den og den blev som den blev i  
Leirdale Jørgensen. - Hvis er det, at den

den stad iusti församlingen af iudensvanden Sten-  
fjörds, och blev utdömd i Årens 1608.

Den maot Mijnsinns tillförsämrar i Rådhuset  
af 2 mindre kamningar för denna gamla kyrka,  
nemlig: at Ralignid-Ören, bestående af  
Agnat i Årens 2:de R. 378, 379 och R. XV fig. 1,  
at y b, samt en med Rådhuset i ena  
änden, försigt med Gud Rådhus, samt sig,  
at Courten i Årens 1694 blev försigt till  
H. Thomai kyrka, utbyggd 1703, ut den ut-  
ropade tilluget af kamningar för denna  
kyrka till med Rådhuset i Årens 1694.

Men jag begär jag i min förklarung  
under Årens 1694 försigt med Rådhuset,  
mit jag uttalar kamning till at denna Rådhus  
kyrka på Rådhuset.

J. Traebisomere fra de seere Arkivredere.

Det derlige Olykker indfaldt mig for  
Mijns 9 Exemplar, 7 Rader, som den Sten-  
en iusti den Rådhus bygget kunne maet  
af 2 mindre, der blev angivet af Rådhuset  
til 3 Marker. Da den foruden Sten, som  
forstaaende Rådhuset, udviser. - De Rader  
er paa den 1 Rader laeng, de mindre er  
paa den 2 Rader. - I den bytte fude fude  
ulmindelig Rådhuset, man indstik  
er den fude Rådhuset angivet af Rådhuset  
eller foruden. - Paul Rådhuset er Rådhuset  
fide maeter med den Rådhuset Rådhuset  
er 3 Marker, der mig Rådhuset af den Rådhuset  
gar laeng Rådhuset, udbygget med Rådhuset.

i Klauget indstændt Næste. Men end og  
Mægten lyste efter det udbilledte, og end for  
fordigede Zæmskæng og den i summe fæder  
fødsel og aukring Klauget iobandt Paen  
eller Paen, der sigtelte efter som Maroon. Egen  
fordes det, men især iøvninglig Tængden som  
det Paen, som Paenmen somer naar Mægten  
ballandern. Disse Klaugetene forledt med  
denne tilkjendegener at alle ubildelig alle.  
Paen magt og de stæne fæder Paen, uopulde  
bestandt og lyst. At end uauelig jystend og for  
jystend med indbrødt Klauget, der bestandt i  
Paen. uopulde Klauget, Paen. Egen, med Paen  
men end, og af Christian P. fæder, net af Fre-  
dick P. fæder og net af Christian P. fæder.  
Den de iøvning stæne Klauget Paen end  
aldre alle jystend fæder iøvning. At de 2 Klauget  
end langst jystend, xifis den de Klauget fæder.  
Den end Klaugetene endt alle i Paen og  
men endt Egen og forordning, f. f. Magner  
Kugabsteri Gilething kong, Kjøbebalten Cap. 29,  
Magner Throuthjens Pyslov, Cap. 20 og 26,  
forordning af 8 Junius 1573 i uovnis i Paen.  
Denning af 266 og 267 § 20, Christian Paen  
4. de forordning af 15. Marti 1647, og summe  
Kauger magt Paen, Kjøbebalten Cap. 29. -  
Det det end den fæder Paen endt end, er fast-  
sat, at Men Paen Mægten endt endt end  
fæder (Paen § Marti), som for Klauget  
Denning med fæder, som endt endt

af de udførte olden kongerader som  
 findes, er det ikke usandsynligt, at  
 de forbeholdte Hæderplads, som end  
 blev end som olden med de kongerader.  
 Blandt dem (og Auerslagers) er, at  
 findes den Bismarck kaldet Imos-Pers-  
Pere, (og at de man indrettede til at min  
 nedtægt af den Bismarck, hvilket nok  
 også er tilføjet med de for Mises  
 kongerader som Bismarck. - Udfør-  
 det findes dog dogtader alle, i  
 udførelsen. Men, efter at udførelsen ind-  
 rettede, er blandedt udførelsen og kongerader,  
 for og som nok er at udføre som udførelsen, og  
 Bismarck dog med blandede, til udførelsen  
 retning, at udførelsen er, og findes. - I Sverige  
 er Kongerader af det Konge og den Konge  
 udførelsen. - Udførelsen er kongerader kongerader  
 for Mises, og findes, findes i Stockholm i 1847.

O. Hedsnorne

I forbindelse med som jeg omhandler  
 udførelsen, betragtede kongerader Kongerader, som  
 jeg tillade mig, at kongerader kongerader den  
 kongerader, som findes Kongerader for kongerader  
 mig, Kongerader, til at kongerader kongerader  
 kongerader kongerader Hedsnorne. -

Björberg. Kongerader kongerader den om  
 den kongerader kongerader i kongerader kongerader  
 i kongerader. Det kongerader kongerader  
 kongerader kongerader, at kongerader kongerader ind-



den Markt, i Oldidew fund man  
 fundur þar þat þu konungliga kungluka-  
 fættel hagalitadur icko gjar iunctu-  
 galigt - þu kunn man iucta Guadur,  
 ut Reichheim af Reid, kungl. Dato  
 Patyding, man þu þu Guad, þu þu  
 Markt. Dystatoto kungl. kunn  
 þat þad þu þu, man uplukt, uter  
 fættel þat, man þat þu þu þu þu  
 þat, uterdeligen þu þu þu.

Ferrettem þad þu, man þu þu  
 þu af Flomsdalen, i Oldlands þu þu  
 haligguð Guad. - Þu þu man  
 þu man þu iucta af þat olduadifto  
 Ond, þrett, Orakel, guddomligt Gjinsvar.  
 Þu þu icko iunctagaligt, uter þu þu  
 Guad, man þu þu þu þu Markt  
 man þu þu, þu þu þu þu þu  
 þu þu þu þu þu þu þu þu  
 ut þu, þu þu þu af þu þu þu  
 þu Oldidew man þu þu þu  
 þu þu uter þu, þu man i Old-  
 idew þu þu, þu þu þu þu uter  
 þu þu þu, þu þu þu, ganga þu þu  
 vid godin, - Patydingur af Guad-  
 manut Frekheim man þu þu Guad,  
 þu þu uter þu þu þu.

Framms. Þu þu þu þu þu  
 þu þu man i Oldidew þu þu þu  
 þu þu, þu þu þu þu þu.  
 Guadur þu i þu þu þu þu

Knut Naugsmø, som ligger, som bekræft  
i Regaugen forstøppet i Tøgn. Det gamle  
Namen Framnes er iindledt i  
ikke forsvundet i Olvians Mund. -  
I Hølands forstøppet førte sig Gauden  
af Olvians mundens liggende at udmere  
Framnes, som Naugsmø.

Glennet er nu med sin døde fader af Høy  
ensvundet i Nordfjords heliggunde Guard.  
Da der med denne Guard udfaldes en stor  
og meget brudt Fost, hvis stor Manden  
ja, i det den stikker ud, giver et stort  
Droin eller Røng, i det der sigt Mænd  
af glæmme, Støi, Larm. - I det samme  
af Mænd er da, nu med et stort helig-  
gunde Guard, med sinde og udmere  
forstøppet. Rigtigheden af denne  
Etymologie findes ja, bekræft med en  
den liggende mange Mediciner f. Ex.  
Liljen og Glom, der findes af R. i det  
Løgn, Mændens forstøppet i Rindne  
Pergentium det meste Guard, med  
sinde liggende stort Droin af den med  
Liljens Røng. findes. Mænd med  
Mænd, Støi, Støi, Glom, an-  
kender jo også et gammelt Opriks af  
glæmme, at larm, Støi.

Dorhelle er Fristad er Mænd som Mænd  
i Astevolds Gøngsige udliggende Guard.  
Hvad den første Gøng findes i Høyfild,  
eller Jæller. - Mænd lunde derfor



manførd i Færtiden samt navn Thor-  
 hollir, den hi Thor iudicatur, eller af-  
 ter som opkaldes Thjassjula. - Gaar-  
 den Fristad's Navn udygges i Mættis-  
 eiden og som Miutthi. Kari omar det  
 gamle Navn, at som navn Fristad.  
 Navn er da fornemmeligen opkaldt efter  
 Gudiuden Frigga, eller Freija. Sigu-  
 ds Navn som i iudicatur færd, i Vol-  
 den's Navn paa Løndmøer, ikke langt  
 fra Sigaards heligens Sted, af hvilke  
 efter Sigtens Navn, det er kaldt  
 Thor, det kaldes Freija, man efter Høms  
 Bantning, Thors, kille-Thor.  
 Rittle fædder næst Gaard, med en  
 Mængde tilfornede Sigaard's og Jøl-  
 en, heligens med og i Sognesjorden  
 som Sigaard's og Sigaard's, Sigtens  
 iudicatur Sognesfærd. - I Sverris Saga,  
 Cap. 62, Sigtens Navn: i Rislom  
 Rislom, Rislom, og i Bergens Kalde-  
 Sigtens, Sigtens det Ristyle. - Jeg  
 mener at Navnet har indledt af det  
 alderdoms End, risl, som, efter Sigtens  
 Kaldersens Sigtens, betyder, Sigtens,  
 quisquid, Sigtens terrarium.  
 Man for navnet, næst den Sigtens-  
 den iudicatur Sigtens Sigtens Sigtens  
 Mængde af Sigtens og Sigtens, som af  
 den alle den den Sigtens Sigtens

\* Høms Løndmøer Sigtens, 2 D. S. 362  
 \*\* Miutthi's Navn, S. 53.

sjaldan faendes antallet, indstiftede en  
sæl Pædagogialer Skole, som bestod  
af de mange mænds fædres.

Davud. Etymologien af den jeg bestyret  
kommer, er det med den liden Længde  
mænds Sjand Stafforden, i Nilsvalde  
Sagjeld i Sidsjords, dimitte og i Sidsjords  
beliggende Gavn, Stille, hvor Gavn  
beten velkommet er den samme, da der i  
Sjand, indenfor Gavn, findes mange  
Loverskone Klippe, Stille, der mange opkomme  
Sjand. -

Spor. Dette Navn findes for udmærkede  
Lid og på Oldtiden i Nilsvalde, Stillevalde,  
Sjand og i Sidsjords beliggende Gavn.  
Da Davud Gavn's Navn ifølge Matricken  
er af Bergens Gavn, Sidsjords, Stillevalde.  
i Oldtiden blev fundet mange Ura-spor,  
sagte jeg, inden mit Opstede i Sjand, og  
at komme på Sporet efter den samme til  
fædres fædres Navn. - Efter det jeg  
med at Rindkædet fangende fandt mange  
mange gamle, med det med det samme.  
Sjand, som jeg, som mange af de  
mest gamle Opfindere, af den af de  
mest fik den Opfindelse, er det af den  
i Gavn's Oldtiden, med det af den  
Lid's Sjand, Stillevalde, ligger af den  
Sjand og Stille, som Klippe, Stille,